ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 92/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando as seguintes informações: 1- Existe
algum projeto para a construção de um novo mercado público em nossa cidade? 2- O projeto criado em
2012 referente a construção de um novo mercado do peixe ao lado do Centro de Eventos da Marejada
(antigo  Sul  Atlântico)  foi  arquivado?  Se  sim,  qual  o  motivo?  3-  Caso  exista  um  projeto  visando  a
construção de um novo mercado do peixe, não seria melhor modificá-lo para que fosse convertido em
um projeto de um novo mercado público, assim como está sendo feito em Balneário Camboriú

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento tem por objetivo buscar informações se existe algum projeto visando a construção de um
novo mercado público em nosso Município, o que seria uma nova aposta para o turismo da cidade, pois criaria um
espaço novo e amplo, divulgando nossa cultura e gastronomia com espaço para bares, restaurantes, cafés, lojas, entre
outros, atendendo melhor os turistas e munícipes, movimentando a economia e gerando mais empregos,  renda e
também firmando ainda mais as características de atendimento aos cruzeiros que aportam em nossa cidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE MAIO DE 2022

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT